
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2016-285 del 07/04/2016

Oggetto Direzione Tecnica. Partecipazione di tre collaboratori del 
Centro Tematico Regionale Aree Urbane al VII Convegno 
Nazionale sul Particolato Atmosferico “PM 2016” che si 
terrà a Roma dal 17 al 20/05/2016 - CIG Z2E1930370

Proposta n. PDTD-2016-268 del 30/03/2016

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante Zinoni Franco

Struttura proponente Ctr Aree Urbane

Dirigente proponente Dott. Poluzzi Vanes

Responsabile del procedimento Poluzzi Vanes

Questo giorno 07 (sette) aprile    2016 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in Bologna, il 

Direttore  Tecnico  ,  Dott.  Zinoni  Franco,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  sul  Decentramento 

amministrativo, approvato con D.D.G. n. 100 del 30/12/2015 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 

marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione  Tecnica.  Partecipazione di  tre  collaboratori  del  Centro  Tematico 

Regionale  Aree  Urbane  al  VII  Convegno  Nazionale  sul  Particolato 

Atmosferico  “PM 2016”  che  si  terrà  a  Roma dal  17  al  20/05/2016  -  CIG 

Z2E1930370

VISTE:

- la D.D.G. n. 101 del  30.12.2015 di approvazione del Bilancio pluriennale di previsione 

per  il  triennio  2016-2018,  del  Piano  Investimenti  2016-2018,  del  Bilancio  economico 

preventivo per l’esercizio 2016 e del Budget generale e della programmazione di cassa per 

l’esercizio 2016;

- la D.D.G. n.  102 del  30.12.2015 di approvazione delle  linee guida e assegnazione dei 

budget di esercizio e investimenti per l’esercizio 2016 ai Centri di Responsabilità;

RICHIAMATI:

-  il  D.  Lgs.  163/2006  e  s.m.i,  in  particolare  l'art.  125  “Lavori,  servizi  e  forniture  in 

economia”;

- gli  artt.  329 e  ss.  del  D.P.R. 5  ottobre 2010,  n.  207 “Regolamento di  esecuzione e di 

attuazione del D. Lgs. 163/2006;

-  il “Regolamento Arpae per la fornitura di beni e servizi in economia “

- la  procedura  del  sistema  di  gestione  per  la  qualità  della  formazione  P60221/ER  del 

28/08/2015 che stabilisce i criteri per l'erogazione degli interventi formativi;

PREMESSO:

- che il Responsabile del Centro Tematico Regionale Aree Urbane ha presentato richiesta di 

iscrizione dei tre collaboratori: Silvia Ferrari, Arianna Trentini e Fabiana Scotto, al  VII 

Convegno Nazionale sul Particolato Atmosferico “PM 2016” che si terrà a Roma dal 17 al 

20 maggio 2016;

- che il suddetto Convegno è organizzato dalla Società Italiana Aerosol (I.A.S.) con sede in 

Bologna,  piazzale  Gobetti  n.  101  -  40129  Bologna  -  C.F.  91297750373  P.IVA 

03237461201;

CONSIDERATO:

- che, da alcuni anni, gli operatori del Centro Tematico Regionale Aree Urbane collaborano 

alla  realizzazione  del  progetto  “Supersito”  che  ha  come  obiettivo  principale  quello  di 

migliorare  le  conoscenze  relativamente  agli  aspetti  ambientali  del  particolato  fine  ed 

ultrafine presente in atmosfera e nelle componenti primarie e/o secondarie, finalizzato ad 

avviare,  in  Emilia-Romagna,  un  programma  sull'impatto  sanitario  dell'inquinamento 

atmosferico,  fondato  sull'utilizzo  di  indicatori  ambientali  e  sanitari  affidabili  e 

standardizzati, indispensabili per promuovere lo sviluppo di politiche di prevenzione;

1



- che la partecipazione degli operatori Arpae al Convegno “PM 2016” è necessaria in quanto 

permette  di  presentare  ad  un  pubblico  altamente  specializzato  i  risultati  del  progetto 

ultimato,  con  scambio  di  conoscenze  con  altri  ricercatori  sul  tema  specifico  e  con  la 

possibilità di promuovere collaborazioni future;

DATO ATTO:

- che la richiesta di partecipazione al Convegno, prodotta come da procedura del sistema di 

gestione per la qualità della formazione e acquisita agli atti, è stata visionata ed approvata 

dal Responsabile della struttura;

- che  l'importo  complessivo  di  iscrizione  al  convegno  per  i  tre  partecipanti  è  di  euro 

1.050,00 (350,00 cad.) oltre al 22% di IVA, per un totale di euro 1.281,00 (IVA inclusa);

RILEVATO:

- che ricorrono le condizioni di  cui all’art.  2 – Casi di ricorso al  sistema delle spese in 

economia  e  dell’art.  5  –  Modalità  di  esecuzione  delle  spese  in  economia  –  del 

Regolamento  per  forniture  di  beni  e  servizi  in  economia,  che  consente  l’affidamento 

diretto  in  economia  per  le  acquisizioni  di  importo  fino  a  40.000,00  euro,  previa 

determinazione a contrarre del responsabile del procedimento per gli affidamenti superiori 

a 1.000,00 euro;

- che la  procedura ha ottenuto il  codice identificativo gara (CIG) Z2E1930370 richiesto 

tramite  il  sistema  SIMOG,  ai  fini  degli  obblighi  di  tracciabilità  finanziaria  derivanti 

dall’art. 3 della L. n. 136/2010, come modificata dal D.L. n. 187/2010;

- che  alla  procedura  è  stato  assegnato  il  seguente  Codice  di  progetto  (CUP) 

J83G16000050002;

- che la Società Italiana di  Aerosol ha presentato la dichiarazione di non aver dipendenti, 

collaboratori o organi sociali per i quali debbono essere versati contributi INPS ed INAIL;  

ATTESTATO:

- ai fini dell’art. 9 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), che il presente atto è assunto 

nel  rispetto  delle  disposizioni  e  dei  limiti  di  cui  alla  DDG  n.  99/09,  confermate  con 

riferimento alla programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2016 - Linee 

Guida” della DDG n. 102 del 30/12/2015;

SU PROPOSTA:

- del Responsabile del Centro Tematico Regionale Aree Urbane, dott. Vanes Poluzzi, che ha 

espresso il proprio parere favorevole in ordine alla regolarità amministrativa della presente 

determinazione;

DATO ATTO:

- che Responsabile del procedimento è lo stesso dott. Vanes Poluzzi;

2



-  che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di cui all’art. 

273 del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono demandate le attività di 

controllo  e vigilanza nella  fase di  esecuzione del  contratto,  nonché l’attestazione della 

regolare esecuzione delle prestazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali, 

anche ai fini del pagamento delle fatture;

-   del  parere  di  regolarità  contabilità  espresso  dal  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

DETERMINA

1. per quanto espresso in narrativa, di autorizzare la partecipazione dei collaboratori del CTR 

Aree Urbane: Silvia Ferrari, Arianna Trentini e Fabiana Scotto al VII Convegno Nazionale 

sul  Particolato  Atmosferico  “PM 2016” (CIG Z2E1930370  -  CUP J83G16000050002) 

organizzato dalla  Società Italiana Aerosol (I.A.S.) con sede in Bologna, piazzale Gobetti 

n.101 - 40129 Bologna - C.F. 91297750373 - P.IVA 03237461201, che si terrà a Roma dal 

17/05/2016 al 20/05/2016; 

2. di autorizzare la liquidazione del pagamento della quota di partecipazione al Convegno di 

cui sopra per l'importo complessivo di euro 1.050,00 (euro 350,00 cad.) oltre al 22% di 

IVA, per un totale di euro 1.281,00 (IVA inclusa);

3. di dare atto che al responsabile del procedimento sono assegnate le funzioni ed i compiti di 

cui all’art. 273 del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono demandate le 

attività di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché l’attestazione 

della  regolare  esecuzione  delle  prestazioni  eseguite  con  riferimento  alle  prescrizioni 

contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;

5. di  dare atto  che il  costo complessivo di  euro 1.281,00 (IVA inclusa),  avente  natura di 

“Costi di aggiornamento professionale (AGPRO)”, relativo al presente provvedimento, è a 

carico  dell'esercizio  2016  ed  è  compreso  nel  budget  annuale  e  nel  conto  economico 

preventivo pluriennale con riferimento al progetto 8DT10 – DTPNC;

6. di dare atto che, secondo quanto previsto dal D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013, il presente 

provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ivi contemplati.

IL DIRETTORE TECNICO

- Dott. Franco Zinoni -

3



N. Proposta:   PDTD-2016-268   del    30/03/2016

Centro di Responsabilità:   Direzione Tecnica

OGGETTO:   Direzione Tecnica. Partecipazione di tre collaboratori del Centro 
Tematico  Regionale  Aree  Urbane  al  VII  Convegno  Nazionale  sul 
Particolato Atmosferico “PM 2016” che si terrà a Roma dal 17 al 
20/05/2016 - CIG Z2E1930370

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  04/04/2016
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


